[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 101/2017

Solicita informações sobre o cruzamento da Avenida Euclydes de Arruda, com a Avenida Brasil, nas imediações do Naco Base.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O cruzamento das Avenidas Euclydes de Arruda e Brasil (nas imediações do Naco Base) é extremamente perigoso, especialmente para aqueles que desejam derivar à esquerda, sentido Rodovia Castelo Branco. Nesse sentido, já ocorreram vários acidentes, dentre os quais, um com vítima fatal nesse ano de 2017.

É preciso implantar medidas que visem coibir a ação de condutores imprudentes, mas principalmente, salvaguardar vidas de motoristas e pedestres que, em grande número, circulam diariamente pelo local.

Oportuno destacar o cruzamento fica ao lado de uma Escola Municipal, o que potencializa o risco de acidentes, especialmente com crianças.

Posto isto, ROGÉRIO JEAN DA SILVA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar se existem estudos, por parte do Departamento de Trânsito, no sentido de minimizar a ocorrência de acidentes no local.

2. Informar se existe a possibilidade de se proibir que motoristas que trafeguem na Avenida Euclydes de Arruda, sentido Avenida Brasil, façam a conversão à esquerda (sentido Rodovia Raposo Tavares).

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 18 de maio de 2017

ROGÉRIO JEAN DA SILVA

cabo jean

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 18/05/2017 - 10:51:54 02552/2017